III - Matrimonium *ex capite vis et metus* accusari nequit post triennem pacificam et spontaneam cohabitationem cum affectu coniugali. Praesumitur cohabitatio pacifica et spontanea cessante a triennio causa metus, nisi concludenter probetur contrarium.

Textus definitive adprobatas in Sessione Generali Commissionis de disciplina Sacramentorum habita a die 29 ianuarii usque ad diem 8 februarii 1962.

NOTAE

¹ Cf. PIUS XII, *Allocutio ad S. R. Rotae Auditores*, die 3 octobris 1941 habita, in *A.A.S.*, v. 33 (1941), p. 425.

² Cf. IOANNES XXIII, *Allocutio ad S. R. Rotae Auditores*, die 13 decembris 1961 habita, in *A.A.S.*, v. 53 (1961), p. 819.

³ Cf. IOANNES XXIII, in cit. *Allocutione*.

⁴ *A.A.S.*, v. 28 (1936), p. 313 ss.

⁵ Cf. Instr. *Provida Mater*, aa. 19-36.

⁶ *C.I.C.*, can. 1960.

⁷ Cf. Instr. *Provida Mater*, art. 1, § 1.

⁸ *C.I.C.*, can. 1576, § 1, n. 1.

⁹ Cf. *C.I.C.*, cc. 1960-1965; Instr. *Provida Mater*, aa. 1-12.

¹⁰ In *A.A.S.*, v. 22 (1930), pp. 168-171.

¹¹ Cf. X, II, 2, 20.

¹² Cf. *C.I.C.*, cc. 1655-1666; Instr. *Provida Mater*, aa. 43-54.

¹³ Cf. *C.I.C.*, can. 1657, §§ 1, 2; Instr. *Provida Mater*, a. 48.

¹⁴ Cf. *C.I.C.*, can. 1658, § 2; Instr. *Provida Mater*, a. 48, § 4.

¹⁵ Cf. Instr. *Provida Mater*, a. 48 § 4.

¹⁶ *C.I.C.*, can. 1665, § 2.

¹⁷ Cf. *C.I.C.*, cc. 1970-1973; Instr. *Provida Mater*, aa. 34-43.

¹⁸ Cf. X, 4, 18, c. 5.

¹⁹ Cf. *C.I.C.*, can. 1971; Instr. *Provida Mater*, aa. 34-42.

IX

DE PRAEPARATIONE AD MATRIMONIUM *

DE NECESSITATE PRAEPARATIONIS AD MATRIMONIUM

1. Exposita dignitas atque excellentia Sacramenti matrimonii, ut eiusdem administratio atque susceptio debitae praepararetur curis, utque eiusdem celebratio sit non modo valida et licita, sed etiam fructuosa.

Praeparationis necessitas eo apparet urgentior quod hoc Sacramentum gratiam conferens iuxta recipientis dispositionem, semel in vita, saltem cum eadem persona, suscipi potest.

Matrimonium est primordium novi et permanentis status vitae. Status autem coniugalis, propter vitae communitatem individuam et insolubilem quam inducit, par quodammodo est statui clericali vel religioso, qui per se perpetui etiam sunt. Si igitur in ingressu vitae clericali vel religiosae diligentiam adhibendam, tam ex parte Ecclesiae vel religionis quam ex parte ipsius subiecti, multitudo cautionum declarat, non minorem sedulitatem introductio in statum coniugalem exigere videtur, in quo vivere coniugibus sine discrimine fas sit per omnem vitam.

Accedit quod Christus Dominus ac Redemptor « venerabilium Sacramentorum institutor atque perfectior »¹ matrimonium esse voluit effecitque imaginem suae ineffabilis cum Ecclesia coniunctionis.²